关于 IAF 和 ISO 在管理体系标准中增加对气候变化考

虑的相关情况的通知

相关获证组织：

国际标准化组织（ISO）为落实 2021 年批准的 ISO 气候

行动承诺，ISO 技术管理局 2023 年 9 月决定，对管理体系标

准的协调结构进行修改，增加关于组织对气候变化问题考虑

的要求。国际认可论坛（IAF）与国际标准化组织（ISO）于

2024 年 2 月发布联合公报“IAF-ISO Joint Communiqué on

Addition of Climate Change Considerations to management

systems standards”。做出如下决议：

对现有的大量管理体系标以及全部在制定/复审的（管理

体系）标准，在标准文本中增加两项表述，以应对需要考虑

气候变化对实现管理体系预期结果能力的影响。

这些变化（两项新的表述）将被纳入新版的（管理体系

标准）协调结构文本，如下所述。

4.1  理解组织及其环境

组织应确定与其宗旨相关并影响其实现 XXX 管理体系

预期结果的能力的各种外部和内部因素。

组织应确定气候变化是否是一个相关的因素。（新增）

4.2  理解相关方的需求和期望

组织应确定：

• 与 XXX 管理体系有关的相关方；

• 与 XXX 管理体系有关的相关方的要求；

• 这些要求中有哪些将通过 XXX 管理体系予以应对。

注：有关的相关方可以有与气候变化相关的要求。（新增）

请所有获认证组织应确保在其自身管理体系的建立、保

持和有效性中考虑了气候变化的因素和风险。同时，宜确定

气候变化以及其他问题（与管理体系）是否相关，如果相关，

在管理体系标准范围内的风险评价中予以考虑。如果组织运

作多个管理体系（例如，质量管理和健康与安全管理），如

果确定气候变化是相关的，宜确保其在每个管理体系标准的

范围内得到了考虑。

本要求自发布之日起开始实施，我中心将在后续所有依

据 ISO标准审核的认证项目中对获证组织是否考了气候变化

的因素和风险进行审核。如果获证组织不能证明所有已被确

定为相关的外部和内部因素（包括气候变化）都得到了考虑，

审核组将提出适当的审核发现。

敬请关注！

                         北京埃尔维质量认证中心

                          二零二四年四月三十日